
Table des matieres 
\vant-propos V 

Table des abreviations VII 

Sommaire XI 

I. Droit federal en matiere de poursuite pour dettes, 
faillite et concordat 

A. Lois 

Loi federale sur la poursuite pour dettes et la faillite (LP) 3 

Loi federale reglant la poursuite pour dettes contre les communes 
et autres collectivites de droit public cantonal 156 

B. Ordonnances 

OCF sur la communication electronique dans le cadre de procedures 
civiles et penales et de procedures en matiere de poursuite pour dettes 
et de faillite (OCE1-PCPP) 173 

Ordonnance relative a la haute surveillance en matiere de poursuite 
et de faillite (OHS-LP) 181 

Ordonnance du DFJP concernant la communication electronique 
dans Ie domaine des poursuites 183 

Ordonnance sur les formulaires et registres a employer en matiere de 
poursuite pour dettes et de faillite et sur la comptabilite (Oform) 188 

Ordonnance du DFJP sur les requisitions du creancier dans les 
procedures de poursuite pour dettes et de faillite 196 

Ordonnance sur ['administration des offices de faillite (OAOF) 198 

Ordonnance sur la conservation des pieces relatives aux poursuites 
et aux faillites (OCDoc) 231 

Ordonnance sur les emoluments per^us en application de la 
loi federale sur la poursuite pour dettes et la faillite (OELP) 233 

Ordonnance concernant la saisie et la realisation 
de parts de communautes (OPC) 252 

Ordonnance du Tribunal federal sur la realisation forcee 
des immeubles (ORFI) 259 

967 



Table des matieres 

Ordonnance concernant la saisie, le sequestre et la realisation des droits 
decoulant d'assurances d'apres la loi federate du 2 avril 1908 sur le 
contrat d'assurance (OSAss) 320 

Ordonnance du Tribunal federal sur la faillite de la societe 
cooperative (OFCoop) 327 

Ordonnance concernant la poursuite pour dettes contre les communes 
et autres collectivites de droit public cantonal 336 

C. Circulaires, instructions, lettres et avis 

Circulaire n° 3 du 7 janvier 1892 concernant l'obligation de tenir 
a jour un etat des personnes sujettes a la poursuite par voie de faillite 337 

Circulaire n° 4 du 12 janvier 1892 concernant l'obligation 
de transmettre les ordonnances, decrets, circulaires, etc., 
edictes ou encore a edicter par les cantons en matiere de LP 338 

Circulaire n° 17 du 30 decembre 1893, ordonnance n° 3 
sur la statistique des poursuites et faillites 339 

Circulaire n° 7 du 15 novembre 1899 concernant les effets 
de l'opposition apres le delai legal (sans instructions) 340 

Circulaire n° 24 du 12 juillet 1909 concernant la procedure 
de retention 341 

Circulaire n° 29 du 31 mars 1911 concernant la saisie et la realisation 
des objets vendus avec reserve de propriete au debiteur poursuivi 343 

Circulaire n° 2 du 7 novembre 1912 concernant le delai 
pour la publication officielle d'encheres d'objets mobiliers 345 

Circulaire n° 10 du 9 juillet 1915 concernant la collocation du 
defendeur a faction revocatoire, rentre dans ses droits a teneur 
de l'art. 291 LP 346 

Circulaire n° 11 du 20 octobre 1917 concernant l'avis special a donner 
aux titulaires de droits de gage en cas de vente mobiliere aux encheres 
dans la faillite 348 

Circulaire n° 14 du 11 mai 1922 concernant la saisie d'objets vendus 
au debiteur avec reserve de propriete; conflit entre le droit de saisie 
du creancier et le droit de propriete du vendeur 349 

Circulaire n° 16 du 3 avril 1925 concernant la designation 
du creancier, dans les poursuites introduites par une communaute 
hereditaire ou une indivision, et du debiteur, dans les poursuites 
dirigees contre une communaute hereditaire 351 

968 



Table des matieres 

Circulaire n° 17 du ler fevrier 1926 concernant le mode de realisation, 
en faillite, des parts de copropriete et de propriete commune 353 

Circulaire n° 19 du 23 avril 1926 concernant la communication 
aux autorit6s militaires 357 

Circulaire n° 24 du 23 decembre 1935 concernant la statistique 
des poursuites, faillites et concordats 358 

Circulaire n° 29 du 7 fevrier 1941 concernant le sursis aux poursuites 
pendant la mobilisation de l'armee 359 

Circulaire n° 31 du 12 juillet 1949 concernant la tenue du fichier 
remplaqant le registre des poursuites 361 

Instruction de la ChPF du 31 decembre 1952 concernant l'obligation 
d'informer promptement le debiteur de la participation d'autres 
creanciers, meme s'il n'est pas necessaire de completer la saisie 363 

Instruction de la ChPF du 31 mars 1953 concernant la tenue 
du fichier remplaqant le register des poursuites, supplement au n° 31 364 

Lettre de la ChPF du 24juin 1957 concernant la radiation 
de l'inscription d'une reserve de propriete a l'ancien domicile 
de l'acquereur en cas de changement de domicile de celui-ci 
et la perception d'emoluments 365 

Lettre de la ChPF du 11 decembre 1959 concernant la tenue du fichier 
remplaqant le registre des poursuites, deuxieme supplement au n° 31 367 

Lettre de la ChPF du 16 fevrier 1961 concernant le lieu d'inscription 
des reserves de propriete lorsque l'acquereur est sous tutelle 369 

Circulaire n° 35 du 16 octobre 1961 concernant l'execution forcee 
portant sur les aeronefs 370 

Extrait de l'avis de la ChPF du 6 decembre 1961 concernant l'obligation 
du debiteur d'assister a la saisie ou de s'y faire representee les mesures 
de contrainte, les peines et la position de la police chargee d'amener 
le debiteur 372 

Lettre de la ChPF du 17 mars 1967 concernant la statistique federale 
des poursuites 374 

Lettre de la ChPF du 13 septembre 1968 concernant la notification 
des actes de poursuite en Italie 375 

Lettre de la ChPF du 30 aout 1972 concernant la comptabilite 
des offices de faillite 376 

Lettre de la ChPF du 3 fevrier 1974 concernant les frais de plainte 
et de recours 379 

969 



Table des matieres 

Lettre de la ChPF du 13 juin 1975 concernant l'execution du sequestre, 
la notification par telex d'ordonnances de sequestre aux banques 380 

Avis de la ChPF du 5 juillet 1976 concernant la realisation de parts 
de copropriete dans la faillite 382 

Lettre de la ChPF du 13 fevrier 1984 concernant l'election de domicile 
par le poursuivi et la forme de cette election 391 

Circulaire n° 37 du 7 novembre 1996 concernant la mise a jour 
des circulaires, instructions, lettres et avis 393 

Lettre de la ChPF du 6 decembre 2004 concernant l'enregistrement 
des personnes sujettes a la poursuite par voie de faillite domiciliees 
dans l'arrondissement de poursuite 396 

D. Legislation speciale 

Extrait de la Loi sur le contrat d'assurance (LCA) 397 

Extrait de l'Ordonnance sur le registre du commerce (ORC) 401 

Extrait de la Loi federale sur le droit foncier et rural (LDFR) 405 

Extrait de la Loi sur I'acquisition d'immeubles par des personnes 
a l'etranger (LFAIE) 406 

Ordonnance sur la Feuille officielle Suisse du commerce (OFOSC) .... 409 

Ordonnance sur l'engagement du betail 416 

Extrait de la Loi sur remission de lettres de gage (LLG) 425 

Extrait du Code penal suisse (CP) 426 

Extrait de l'Ordonnance sur le systeme d'information de l'armee 
(OSIAr) 440 

Loi federale concernant la constitution de gages sur les entreprises 
de chemins de fer et de navigation et la liquidation forcee de ces 
entreprises 441 

Extrait de la Loi federale sur la partie generale du droit 
des assurances sociales (LPGA) 461 

Extrait de la Loi federale sur l'assurance chomage obligatoire 
et l'indemnite en cas d'insolvabilite (LACI) 462 

Extrait de l'Ordonnance sur l'assurance-chomage obligatoire 
et l'indemnite en cas d'insolvabilite (OACI) 465 

Extrait de la Loi sur les douanes (LD) 469 

Extrait de la Loi federale sur le registre des bateaux 471 

970 



Table des matieres 

Extrait de la Loi federale sur le registre des aeronefs 475 

Extrait du Reglement d'execution de la loi federale sur le registre 
des aeronefs 477 

Extrait de la Loi COVID-19 (Loi COVID-19) 479 

Extrait de la Loi federale sur les placements collectifs de capitaux 
(LPCC) 480 

Ordonnance de la FINMA sur la faillite de placement collectifs 
(OFPC-FINMA) 483 

Extrait de la Loi federale sur les banques et les caisses d'epargne (LB) 499 

Extrait de l'Ordonnance sur les banques (OB) 513 

Ordonnance de la FINMA sur l'insolvabilite bancaire (OIB-FINMA) 515 

Extrait de la Loi sur la surveillance des entreprise d'assurance (LSA) 540 

Ordonnance de la FINMA sur la faillite des assurances (OFA-FINMA) 546 

II. Droit cantonal d'application 

A. Canton de Berne 

Loi portant introduction de la loi federale sur la poursuite pour dettes 
et faillite (LiLP) 563 

Ordonnance de Direction sur le siege des offices des poursuites 
et des faillites et des bureaux du registre foncier 568 

Ordonnance sur la formation des preposes et des preposees 
aux poursuites et faillites (OFPr) 571 

Ordonnance sur la nomination et les indemnites des agents 
et des agents de poursuites a fonction accessoire (ONI) 575 

Ordonnance sur l'execution de la loi federale du 4 decembre 1947 
sur la poursuite pour dettes contre les communes et autres 
collectivites de droit public cantonal 581 

B. Canton de Fribourg 

Loi concernant l'execution de la loi federale sur la poursuite 
pour dettes et la faillite (LALP) 583 

C. Canton de Geneve 

Loi d'application de la loi federale sur la poursuite pour dettes 
et la faillite (LaLP) 589 

971 



Table des matieres 

D. Canton du Jura 

Loi portant introduction de la loi federale sur la poursuite pour dettes 
et la faillite (LiLP) 597 

Reglement concernant les cercles pour la nomination des agents 
de poursuites 604 

Arrete autorisant les Offices des poursuites et faillites a acceder 
en ligne aux donnees de l'Office des vehicules 607 

Ordonnance portant execution de la loi federale du 4 decembre 1947 
reglant la poursuite pour dettes contre les communes et autres 
collectivites de droit public cantonal 608 

E. Canton de Neuchatel 

Loi d'introduction de la loi federale sur la poursuite pour dettes 
et la faillite (LILP) 609 

Arrete concernant l'organisation de l'office des poursuites et de l'office 
des faillites 618 

Arrete du concernant la consultation des regsitres de l'office des 
poursuites par le guichet securise unique 620 

F. Canton du Valais 

Loi d'application de la loi federale sur la poursuite pour dettes 
et la faillite (LALP) 621 

Ordonnance d'application de la legislation sur la poursuite 
pour dettes et faillite (OALP) 633 

G. Canton de Vaud 

Loi d'application dans le canton de Vaud de la loi federale 
sur la poursuite pour dettes et la faillite (LVLP) 637 

Loi concernant l'application dans le Canton de Vaud de la loi federale 
du 5 decembre 1947 reglant la poursuite pour dettes contre les 
communes et autres collectivites de droit public cantonal (LVLPDC) 653 

Arrete d'execution de la loi du 18 mai 1955 d'application dans le 
Canton de Vaud de la loi federale sur la poursuite pour dettes 
et la faillite (ALVLP) 655 

Reglement concernant les epreuves pour l'obtention du brevet 
de capacite de prepose aux poursuites et aux faillites (RBCPF) 660 

972 



Table des matieres 

Reglement concernant les autorites et organes extraordinaires 
charges d'ordonner et d'executer un sequestre en dehors des jours 
et des heures officielles d'ouverture des offices judiciaires (RSq) 664 

Arrete sur les protets d'effets de change (APEC) 666 

Decret donnant aux preposes aux poursuites et aux preposes aux 
faillites qualite pour dresser les actes de protet des effets de changes 
(DPEC) 669 

Tarif des frais judiciaires en matiere de poursuite et faillite (TFJPF) .... 670 

III. Autres lois federates utiles 

Code de procedure civile (CPC) 673 

Loi sur le Tribunal federal (LTF) 787 

Loi sur le droit international prive (LDIP) 835 

IV. Conventions internationales 

Convention de Lugano (CL) 909 

Convention entre la Confederation suisse et la Couronne 
de Wurtemberg sur les faillites et l'egalite qui doit etre observee, 
en fait de collocation, entre les creanciers ressortissant a l'un 
ou a l'autre des deux pays 960 

Convention entre des cantons suisses et le Royaume de Baviere 
portant que les ressortissants respectifs seront traites a droit egaux 
dans les cas de concours juridique 962 

Convention entre des cantons suisses et le Royaume de Saxe 
au sujet de l'egalite de droit des ressortissants respectifs 
dans les concours par la suite des faillites 964 

Table des matieres 967 

973 


